КОПИЯ

Уголовное дело №1-514/2024

УИД:66RS0001-02-2024-001116-73

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Екатеринбург 10 октября 2024 года

Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе председательствующего Шатуленко Н.А. при секретаре Калашниковой Е.В., с участием государственных обвинителей Гуйван В.Р., Дедик К.Ю., подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Лучининой Т.В., представителя потерпевшего – Свердловской области в лице Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 26 – ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, в браке не состоящей, имеющей на иждивении четырех малолетних детей, не имеющей образования, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее не судимой,

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся, с 17.06.2024 находящейся под действием меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении /т. 2 л.д. 213, 214/, копию обвинительного заключения получившей 26.06.2024 /т. 3 л.д.67/,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Гаманович совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Преступление совершено ею в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах. 

В период времени с начала декабря 2021 года, но не позднее 18.01.2022, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у Гаманович, находящейся по адресу: г. Екатеринбург, точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Российской Федерации и Субъекта Российской Федерации - Свердловской области, в крупном размере, при получении социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений. 

Федеральным законом от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее по тексту – Закон №81-ФЗ), установлены виды государственных пособий гражданам, имеющих детей, порядок назначения пособий и межведомственное информационное взаимодействие в целях назначения выплаты пособий, таких как единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка. Выплата государственных пособий гражданам, имеющих детей, производится за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации в виде единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком. Право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его замещающее. Единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается в размере 8 000 рублей. Право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери, фактически осуществляющие уход за ребенком. Размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком 6 752 рубля (ст.ст. 3, 4, 11, 12, 13, 14, 15 Закона №81-ФЗ).

Согласно Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.09.2020 №668н (далее по тексту — Приказ № 668н) право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее. 

Для назначения и выплат единовременного пособия при рождении ребенка представляются: заявление о назначении пособия, справка о рождении ребенка (детей), выданная органами записи актов гражданского состояния, документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, справка с места работы (службы) другого родителя о том, что пособие не назначалось, - в случе, если оба родителя работают (служат), а также, если один из родителей ребенка не работает (не служит) или обучаются по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях высшего образования, организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях, а другой родитель ребенка работает (служит). Справка не представляется лицами, в соответствии с п. 27, если брак между родителями ребенка расторгнут, единовременное пособие при рождении ребенка назначается и выплачивается по месту работы (службы) родителя, с которым ребенок совместно проживает, или территориальным органом ОСФР Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания) родителя, с которым ребенок совместно проживает, в случае если родитель не работает. Кроме того представляются сведения, подтверждающие совместно проживание на территории Российской Федерации ребенка с одним из родителей, выданный организацией, уполномоченный на его выдачу.

В соответствии с приложением №2 к порядку и условиям назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденных приказом №668н в перечень документов (сведений), необходимых для назначения выплаты ОСФР Российской Федерации единовременного пособия при рождении ребенка представляются: Сведения о рождении ребенка, сведения о смерти ребенка, сведения о расторжении брака, сведения об усыновлении ребенка, сведения о законных представителях (опекунах, приемных родителях), сведения о не назначении пособия по месту работы (службы) другого родителя, сведения о трудовой деятельности по последнему месту работы (службы), сведения о последнем месте службы, сведения о регистрации по месту жительства и месту пребывания гражданина Российской Федерации в пределах Российской Федерации. 

Право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют: матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

В соответствии с приложением №6 к порядку и условиям назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденных приказом №668н в перечень документов (сведений), необходимых для назначения выплаты ОСФР Российской Федерации ежемесячного пособия на ребенка представляются: Сведения о рождении ребенка, сведения о смерти матери ребенка, сведения о законных представителях (опекунах) ребенка, сведения о лишении матери родительских прав (об ограничении в родительских правах), признании ее недееспособной (ограниченно дееспособной), сведения о признании матери безвестно отсутствующей или умершей, сведения, подтверждающие нахождение матери ребенка под стражей или отбывание ими наказания в виде лишения свободы.

Лицам, указанным п.п. «д» п. 42 Приказа №668н ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается и выплачивается в территориальных органах Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания). Ежемесячное пособие по уходу за ребенком указанным лицам выплачивается со дня рождения ребенка по день исполнения ребенку полутора лет.

Назначение пособий территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации осуществляется на основании заявления и документов (сведений), предусмотренных приложением №6. Территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации пособия назначаются не позднее 10 рабочих дней с даты приема (регистрации) заявления (п. 9.1, п. 25, п. 27, п. 28, п.п. «д» п. 42, п.п. «в» п. 48).

Согласно п. 1.1 ст. 2 Закона №100-ОЗ для многодетной семьи в связи с рождением (усыновлением) после 31.12.2012, третьего ребенка или последующих детей устанавливается мера социальной поддержки - ежемесячная денежная выплата до достижения таким ребенком возраста трех лет в размере, равном установленной в Свердловской области величине прожиточного минимума для детей. Мера социальной поддержки предоставляется семьям со среднедушевым доходом, не превышающим двукратной величины прожиточного минимума трудоспособного населения, установленной в Свердловской области на дату обращения за назначением этой меры социальной поддержки. Мера социальной поддержки предоставляется до достижения ребенком возраста трех лет. 

Кроме того, порядок и условия предоставления семье в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей ежемесячной денежной выплаты утвержден постановлением Правительства Свердловской области от 14.10.2021 №1365-ПП «О реализации Закона Свердловской области от 20.11.2009 № 100-ОЗ «О Социальной поддержки многодетных семей в Свердловской области» в части предоставления многодетной семьей ежемесячной денежной выплаты.

Согласно п. 1 Постановления №1365-ПП настоящий порядок разработан в соответствии с п. 2 ст. 2 Закона № 100-ОЗ и определяет процедуру предоставления многодетной семье, имеющей среднедушевой доход ниже в Свердловской области -величины прожиточного минимума на душу населения, в связи с рождением после 31.12.2012 третьего ребенка или последующих детей, ежемесячной денежной выплаты до достижения таким ребенком возраста трех лет. 

Согласно п. 3 Постановления № 1365-ПП Предоставление единовременного пособия осуществляется территориальными исполнительными органом государственной власти Свердловской области - управлением социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области (далее по тексту УСП) на основании заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты, подаваемого одним из родителей по месту жительства или по месту пребывания.

Согласно п. 6 Постановления №1365-ПП лицо, подавшее заявление прилагает удостоверение многодетной семьи Свердловской области. К заявлению прилагаются: свидетельство о рождении каждого несовершеннолетнего ребенка, документ (справки) содержащие сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) и о составе семьи, с указанием даты рождения каждого члена семьи и родственных отношений, выданная организацией, уполномоченной на его выдачу, не ранее чем за 10 дней до дня подачи документов в управление социальной политики, документы (справки), подтверждающие доход каждого члена семьи заявителя за три календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении ежемесячной денежной выплаты. В качестве документа, удостоверяющего личность, заявитель предъявляет паспорт гражданина Российской Федерации или временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации. 

Согласно п. 9 Закона №100-ОЗ Заявление и документы могут быть поданы в УСП через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее по тексту МФЦ), а также с использованием информационно- телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг Свердловской области, универсальной электронной карты и других средств информационно -телекоммуникационных технологий. При этом заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью.

Законом Свердловской области от 23.10.1995 №28-ОЗ «О защите прав ребенка» (далее по тексту – Закон № 28-ОЗ) установлены меры социальной поддержки семей, имеющим детей. Согласно ч. 2 ст. 23 Закона № 28-ОЗ женщине, родившей третьего и последующих детей, устанавливается дополнительная мера социальной поддержки-единовременное пособие в размере 5 000 рублей за каждого такого ребенка.

Кроме того, порядок и условия предоставления единовременного пособия женщинам, родившим одновременно двух и более детей, либо третьего и последующих детей утвержден постановлением Правительства Свердловской области от 07.12.2000 №1004-ПП «О реализации статей 21 и 23 Областного закона «О защите прав ребенка».

Согласно п. 2 Постановления № 1004-ПП единовременное пособие предоставляется, если женщина родила одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей, женщина проживает на территории Свердловской области, обращение за назначением единовременного пособия последовало не позднее двенадцати месяцев со дня рождения детей (ребенка).

Согласно п. 3 Постановления № 1004-ПП Предоставление единовременного пособия осуществляется территориальными исполнительными органом государственной власти Свердловской области — управлением социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области (далее по тексту УСП) по месту жительства женщины, родившей одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей (далее — заявитель), на территории Свердловской области либо по месту пребывания на территории Свердловской области (при отсутствии подтвержденного регистрацией места жительства на территории Российской Федерации либо при наличии подтвержденного регистрацией места жительства на территории Свердловской области) на основании заявления о предоставлении единовременного пособия (далее — заявление) и документов, подтверждающих соблюдение условий предоставления единовременного пособия.

Согласно п. 4 Постановления №1004-ПП для предоставления единовременного пособия заявитель предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий личность. К заявлению прилагаются свидетельства о рождении детей, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык. 

Согласно п. 5 Постановления №1004-ПП заявление и документы, указанные в п. 4 могут быть поданы в управление социальной политики через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее — МФЦ), а также с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг и других средств информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации в форме электронных документов. В последнем случае заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы должны быть подписаны простой электронной подписью или усиленной квалифицированной подписью. При использовании простой электронной подписи заявление и документы, указанные в п. 4 предоставляются на бумажном носителе в УСП в течении 5 дней со дня подачи заявления.

Согласно п. 8 Постановления № 1004-ПП УСП в течении 2 рабочих дней со дня принятия заявления запрашивает в порядке межведомственного взаимодействия сведения о государственной регистрации рождения детей на территории Российской Федерации, о регистрации заявителя по месту жительства (месту пребывания).

Законом Свердловской области от 14.12.2004 №204-ОЗ «О ежемесячном пособии на ребенка» (далее по тексту Закона № 204-ОЗ) установлена выплата ежемесячного пособия. Согласно ч.1 ст. 2 указанного Закона, ежемесячное пособие на ребенка назначается лицам при соблюдении следующих условий: лицо, обратившееся за назначением пособия, является одним из родителей или усыновителей ребенка, не достигшего возраста 16 лет, либо ребенка в возрасте от 16 до 18 лет, обучающегося с общеобразовательной организации, опекуном или попечителем такого ребенка; лицо, обратившееся за назначением пособия, проживает совместно с ребенком на территории Свердловской области и не имеет места жительства на территории другого субъекта Российской Федерации, подтвержденного документом о регистрации по месту жительства в пределах Российской Федерации; лицо, обратившееся за назначением пособия имеет среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Свердловской области; пособие на ребенка не назначено другому лицу; ребенок не находится на полном государственном обеспечении; законодательством Российской Федерации и Свердловской области не предусмотрена выплата денежных средств на содержание ребенка; заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка подана в территориальный орган государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения не позднее 31.12.2022.

Согласно ч. 2 ст. 2 Закона №-ОЗ заявление и документы, указанные в п. 4 могут быть поданы в управление социальной политики через МФЦ, а также с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование единого портала государственных и муниципальных услуг и других средств информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации в форме электронных документов. В последнем случае заявление и электронная копия (электронный образ) каждого документы должны быть подписаны простой электронной подписью или усиленной квалифицированной подписью. При использовании простой электронной подписи заявление и документы предоставляются на бумажном носителе в УСП в течении пяти дней со дня подачи заявления.

Согласно ч. 1 ст. 3 Закона №204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка назначается территориальным исполнительным органом государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения на основании заявления одного из родителей или усыновителей ребенка, опекуна или попечителя ребенка и документов. Заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка подается в территориальный исполнительный государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания лица, обратившегося с заявлением.

Согласно ч. 6 ст. 3 Закона №204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка назначается на каждого рожденного ребенка. Кроме того, назначается до месяца,в котором ребенку исполнится 18 лет включительно.

Согласно ст. 4 Закона №204-ОЗ ежемесячное пособие на ребенка лицу, являющемуся родителем и (или) усыновителем трех или более несовершеннолетних детей, проживающему совместно с ними, назначается с 01.01.2009 — в размере 1 200 рублей.

Согласно ст. 6 Закона №204-ОЗ Финансирование затрат, связанных с выплатой ежемесячного пособия на ребенка, осуществляется за счет средств областного бюджета.

В указанный выше период времени (с начала декабря 2021 года, но не позднее 18.01.2022) ФИО1 разработала преступный план, направленный на хищение денежных средств Российской Федерации, распорядителем которых являлось Государственное учреждение – ОСФР по Свердловской области и денежных средств Субъекта Российской Федерации - Свердловской области, распорядителем которых являлось Государственное учреждение - УСП №26, при получении социальных выплат: единовременного пособия при рождении ребенка; ежемесячного пособия по уходу за ребенком; ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей; единовременного пособия женщинам, родившим одновременно двух и более детей, либо третьего и последующих детей; ежемесячного пособия на ребенка, путем предоставления заведомо ложных сведений. 

Так, не позднее 18.01.2022, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в не установленном следствием месте на территории Железнодорожного района г. Екатеринбурга, приискала неустановленное следствием лицо, которое за денежное вознаграждение удостоверило факт якобы рождения у нее ребенка вне медицинского учреждения, после чего, действуя из корыстных побуждений и во исполнение задуманного, передала данные паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя серии 65 17 №551412, выданного ГУ МВД России по Свердловской области для подачи от ее лица заявления о якобы рождении у нее ребенка вне медицинского учреждения за денежное вознаграждение. Неустановленное следствием лицо, получив паспортные данные ФИО1, в период не позднее 18.01.2022, точные дата и время следствием не установлены, неустановленным способом передало паспортные данные ФИО1 – лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Лицо №1), неосведомленному о преступных намерениях ФИО1, направленных на мошенничество, с целью предоставления ложных сведений о факте рождения вне медицинского учреждения ребенка у ФИО1 в Органы ЗАГС.

Далее, Лицо №, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, направленных на мошенничество, находясь на территории 

<

адрес>, собственноручно заполнил бланк заявления о рождении ФИО1 (заполняемое в случае, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено) от ДД.ММ.ГГГГ и бланк заявления о рождении от своего имени (заполняемое лицом, присутствовавшим во время родов – при родах вне медицинского учреждения и без оказания медицинской помощи) от ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, Лицо №, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Орган ЗАГС Москвы № Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлово (далее по тексту – ОЗАГС №), расположенного по адресу: 

<

адрес>, обратился к специалисту вышеуказанного ОЗАГС №, которому предоставил копию паспорта гражданина Российской Федерации ФИО45 М.Л., принадлежащий ему личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также подготовленные и заполненные собственноручно бланки заявлений, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии Лица № у ФИО1 вне медицинского учреждения на территории 

<

адрес> родился один живорожденный ребенок мужского пола – ФИО2, тем самым введя в заблуждение сотрудника ОЗАГС №, в связи с чем, на основании предоставленных Свидетель №1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, в вышеуказанный период времени сотрудником ОЗАГС № выданы справка формы № за исходящим № Р-00129 от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о рождении серии XI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого указана ФИО1

После чего, Лицо №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленным следствием способом передал неустановленному следствием лицу справку формы № за исходящим № Р-00129 от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка ФИО2, матерью которого указана ФИО1

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены ФИО1, продолжая свой преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес> в 

<

адрес> получила от неустановленного следствием лица, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1, направленных на мошенничество, справку формы № за исходящим № Р-00129 от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о рождении серии XI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка ФИО2, матерью которого указана ФИО1, за что передала денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей лично в руки неустановленному следствием лицу. 

Осуществляя задуманное, ФИО1, заведомо зная, что при оформлении пособий, социальных выплат и иных мер государственной поддержки семей с детьми необходим определенный законодательством Российской Федерации пакет документов, в том числе свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или пребывания, приступила к его сбору. А именно, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 прибыла в Отдел по вопросам миграции Отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, введя специалиста вышеуказанного учреждения в заблуждение относительно рождения у нее сына ФИО2, получила свидетельство № о регистрации последнего по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> Многофункционального центра (далее по тексту – МФЦ ) расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Субъекту Российской Федерации — 

<

адрес>, главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение – ОСФР по 

<

адрес>, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась лично через МФЦ в ОСФР по 

<

адрес> (клиентскую службу на правах отдела в 

<

адрес>) с заявлением о назначении ей социальной выплаты в виде единовременного пособия при рождении ребенка предусмотренного в соответствии с ФЗ №81-ФЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: копию свидетельства о рождении серии XI-МЮ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОЗАГС № на имя ФИО2; справку о рождении № Р-00129, выданную ДД.ММ.ГГГГ ОЗАГС № на имя ФИО2; копию свидетельства № о регистрации по месту жительства, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОВМ ОП № УМВД России по 

<

адрес> на имя ФИО2; данные страхового свидетельства обязательного медицинского страхования № на имя ФИО2; а также иные документы: свои данные о страховом свидетельстве обязательного медицинского страхования №, данные страхового свидетельства обязательного медицинского страхования на других детей; свою копию паспорта гражданина Российской Федерации серии 65 17 № выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>; копии свидетельств о рождении других детей, а также указала сведения о получении денежных средств через организацию почтовой связи по месту жительства.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОСФР по 

<

адрес>, не подозревающими о преступных намерениях ФИО1, указанное заявление зарегистрировали под №.001539/2022-0009791, при этом ФИО1 была предупреждена под личную подпись об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, то есть умышленно ввела в заблуждение должностных лиц указанного учреждения, представив документы, необходимые для реализации права на получение мер социальной поддержки государства, семьям, имеющих детей, в том числе незаконно полученное свидетельство о рождении серии XI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, содержащее заведомо ложные сведения.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> Многофункционального центра (далее по тексту – МФЦ) расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Российской Федерации, главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение – ОСФР по 

<

адрес>, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась лично через МФЦ в ОСФР по 

<

адрес> (клиентскую службу на правах отдела в 

<

адрес>) с заявлением о получении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренного в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ и предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: копию свидетельства о рождении серии XI-МЮ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОЗАГС № на имя ФИО2; данные страхового свидетельства обязательного медицинского страхования № на имя ФИО2; а также иные документы на свое имя: данные о страховом свидетельстве обязательного медицинского страхования №, данные страхового свидетельства обязательного медицинского страхования на других детей; свою копию паспорта гражданина Российской Федерации серии 65 17 № выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>; копии свидетельств о рождении других детей, а также указала сведения о получении денежных средств через организацию почтовой связи по месту жительства.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОСФР по 

<

адрес> не подозревавшими о преступных намерениях ФИО1 указанное заявление зарегистрировали под №.001539/2022-0009796, при этом ФИО1 была предупреждена под личную подпись об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, то есть умышленно ввела в заблуждение должностных лиц указанного учреждения, представив документы, необходимые для реализации права на получение мер социальной поддержки государства, семьям, имеющих детей, в том числе незаконно полученное свидетельство о рождении серии XI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, содержащее заведомо ложные сведения.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОСФР по 

<

адрес> ФИО24 и ФИО25, не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, были приняты вышеуказанные заявления и оформлено личное дело получателя мер социальной поддержки граждан.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника управления социального обеспечения с семей с детьми ОСФР по 

<

адрес> Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ принято решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка ФИО2 со сроком выплаты с ДД.ММ.ГГГГ на основании решения №.001539/2022-0040182.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника управления социального обеспечения с семей с детьми ОСФР по 

<

адрес> Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, в соответствии с ФЗ № 81-ФЗ принято решение о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 со сроком выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании решения №.001539/2022-0040618.

На основании вышеуказанных решений, сотрудниками ОСФР Российской Федерации по 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1 и неосведомленными о наличии в предоставленных документах последней заведомо ложных и недостоверных сведений, предоставлены меры социальной поддержки ФИО1 на несуществующего ребенка ФИО2:

- на основании решения №.001539/2022-0040182 единовременное пособие при рождении ребенка на общую сумму 23543,69 рублей, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ однократно перечислено с лицевого счета главного распорядителя бюджетных денежных средств ОСФР по 

<

адрес> № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ УФПС по 

<

адрес> в филиале банка ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, открытого по адресу: Ханты-мансийский 

<

адрес> - Югра АО, Ханты-Мансийск, 

<

адрес>, после чего, денежные средства поступили в наличной форме в отделение № АО УФПС Почта России, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению;

- на основании решения №.001539/2022-0040618 ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО2 в размере 8 829 рублей 48 копеек которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ однократно перечислено с лицевого счета главного распорядителя бюджетных денежных средств ОСФР по 

<

адрес> № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ УФПС по 

<

адрес> в филиале банка ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, открытого по адресу: Ханты-мансийский 

<

адрес> - Югра АО, Ханты-Мансийск, 

<

адрес>, после чего, денежные средства поступили в наличной форме в отделение № АО УФПС Почта России, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению; 

- на основании решения №.001539/2022-0040618 ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО2 на общую сумму 29 220 рублей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислено с лицевого счета главного распорядителя бюджетных денежных средств ОСФР по 

<

адрес> № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 ПАО «Банк Синара» в дополнительном офисе Верх-Исетский, расположенном по адресу: 

<

адрес>, таким образом, ФИО1 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению;

- на основании решения №.001539/2022-0040618 ежемесячное пособие по уходу за ребенком ФИО2 на общую сумму 125 243 рубля 53 копейки в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислено с лицевого счета главного распорядителя бюджетных денежных средств ОСФР по 

<

адрес> № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 ПАО «Банк Синара» в дополнительном офисе Верх-Исетский, расположенном по адресу: 

<

адрес>, таким образом ФИО1 в указанный период путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> Многофункционального центра (далее по тексту – МФЦ ) расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Субъекта Российской Федерации — 

<

адрес>, главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение – УСП №, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась лично через МФЦ в УСП № с заявлением о назначении ей социальной выплаты в виде единовременного пособия женщинам, родившим одновременно двух и более детей, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка ФИО2 а именно: копию свидетельства о рождении серии XI-МЮ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОЗАГС № на имя ФИО2; копию свидетельства № о регистрации по месту жительства, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОВМ ОП № УМВД России по 

<

адрес> на имя ФИО2; а также иные документы: копии своих личных документов; копии свидетельств о рождении на других детей; копии удостоверения многодетной семьи, а также указала сведения о получении денежных средств через организацию почтовой связи по месту жительства.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником МФЦ Свидетель №4, не подозревавшей о преступных намерениях ФИО1, указанное заявление зарегистрировала под №.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении МФЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Субъекта Российской Федерации — 

<

адрес>, главным распорядителем которых являлось Государственное учреждение – УСП №, при получении социальных выплат, путем предоставления ложных сведений о якобы рожденном ею ребенке – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась лично через МФЦ в УСП № с заявлением о назначении ей ежемесячного пособия на ребенка, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка ФИО2, а именно: копию свидетельства о рождении серии XI-МЮ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОЗАГС № на имя ФИО2; копию свидетельства № о регистрации по месту жительства, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОВМ ОП № УМВД России по 

<

адрес> на имя ФИО2; а также иные документы: копии своих личных документов; а также указала сведения о получении денежных средств через организацию почтовой связи по месту жительства.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудником МФЦ Свидетель №4, не подозревавшей о преступных намерениях ФИО1, указанное заявление зарегистрировала под №.

Продолжая своей преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, приискала ФИО9, которая уполномочена на основании доверенности № 

<

адрес>9, выданной ДД.ММ.ГГГГ нотариусом ФИО26, временно исполняющей обязанности нотариуса ФИО27, быть представителем ФИО1 в любых компетентных органах, после чего, действуя из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно опасных деяний в виде причинения материального ущерба и желая наступления таких последствий, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений ФИО9 умышленно передала последней документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка ФИО2, а именно: копию свидетельства о рождении серии XI-МЮ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОЗАГС № на имя ФИО2; копию свидетельства № о регистрации по месту жительства, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОВМ ОП № УМВД России по 

<

адрес> на имя ФИО2; а также иные документы: копии свидетельств о рождении на других детей; копию удостоверения многодетной семьи.

После чего, ФИО9, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> Многофункционального центра (далее по тексту – МФЦ ) расположенном по адресу: 

<

адрес>, при получении социальных выплат, предоставила ложных сведения о якобы рожденном ФИО1 ребенке – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действуя на основании доверенности № 

<

адрес>9, выданной ДД.ММ.ГГГГ, обратилась лично через МФЦ в УСП № с заявлением о назначении ФИО1 социальной выплаты в виде ежемесячной денежной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей, предоставив документы, переданные ей ФИО1, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка ФИО2, а именно: копию свидетельства о рождении серии XI-МЮ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОЗАГС № на имя ФИО2; копию свидетельства № о регистрации по месту жительства, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОВМ ОП № УМВД России по 

<

адрес> на имя ФИО2; а также иные документы: копии свидетельств о рождении на других детей; копию удостоверения многодетной семьи, копию доверенности № 

<

адрес>9, выданную ДД.ММ.ГГГГ, копию своего паспорта, реквизиты счета №, открытого в ПАО «Банк Синара» на имя ФИО1 для перечисления денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МФЦ, не подозревающими о преступных намерениях ФИО1, указанное заявление зарегистрировано под №.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, сотрудниками УСП № по адресу: 

<

адрес>/А, будучи введенными в заблуждение ФИО1, на основании заявления, поданного ДД.ММ.ГГГГ и представленных последней заведомо ложных сведений, то есть сведений о возникновении у нее права на получение денежных средств по социальной выплате в виде единовременного пособия женщине, родившей третьего и последующих детей, при фактическом отсутствии таковых, на основании Закона №-ОЗ приняли решение №-Д/2 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 указанного пособия.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании решения №-Д/2 от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ УФПС по 

<

адрес> в филиале банка ПАО «ВТБ» в 

<

адрес>, открытого по адресу: Ханты-мансийский 

<

адрес> - Югра АО, Ханты-Мансийск, 

<

адрес>, после чего, денежные средства поступили в наличной форме по социальной выплате в виде единовременного пособия женщине, родившей третьего и последующих детей, на сумму 5 000 рублей в отделение № АО УФПС Почта России, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в последующем ФИО1 получила денежные средства в кассе, таким образом, ФИО1 путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, сотрудниками УСП № по адресу: 

<

адрес>/А, будучи введенными в заблуждение ФИО1, на основании заявления, поданного ДД.ММ.ГГГГ и представленных последней заведомо ложных сведений, то есть сведений о возникновении у нее права на получение денежных средств по социальной выплате в виде ежемесячного пособия на ребенка, при фактическом отсутствии таковых, на основании Закона №-ОЗ приняли решение №-Д/5 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 указанного пособия с ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании решения №-Д/5 от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Банк Синара», дополнительном офисе Верх-Исетский, расположенный по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 перечислены денежные средства по социальной выплате в виде ежемесячного пособия на ребенка на общую сумму 54 176 рублей, таким образом, ФИО1 путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, сотрудниками УСП № по адресу: 

<

адрес>/А, будучи введенными в заблуждение ФИО1, на основании заявления, поданного ДД.ММ.ГГГГ и представленных последней заведомо ложных сведений, то есть сведений о возникновении у нее права на получение денежных средств по социальной выплате в виде ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей, при фактическом отсутствии таковых, на основании Закона №-ОЗ приняли решение №Э/-Д/15 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 указанного пособия с ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании решения №Э-Д/15 от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств УСП № № Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого и обслуживаемого в Уральском ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Банк Синара», дополнительном офисе Верх-Исетский, расположенный по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 перечислены денежные средства по социальной выплате в виде ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей на общую сумму 143 895 рублей, таким образом, ФИО1 в указанный период времени путем обмана похитила и получила возможность реально распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 в период с начала декабря 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, совершила хищение денежных средств, при получении социальных выплат: единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячного пособия на ребенка, ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего или последующих детей, единовременного пособия женщинам, родившим третьего и последующих детей, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, чем причинила материальный ущерб Российской Федерации в лице распорядителя бюджетных средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на сумму 186 836 рублей 70 копеек, а также материальный ущерб Субъекту Российской Федерации — 

<

адрес> в лице распорядителя бюджетных средств Управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> № на сумму 203 071 рубль, а всего на общую сумму 389 907 рублей 70 копеек, в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась. Показала, что события преступления она помнит плохо. В один из дней, когда она была на рынке и гадала, к ней подошла женщина таджикской национальности, одетая во все темное, в парандже, которая предложила ей сделать свидетельство о рождении у нее ребенка, которого она не рожала, за 15 000 рублей, для того что бы она (ФИО45) по нему смогла получать пособие. За это женщина попросила у нее 15 000 рублей. Она (ФИО45) спросила, не опасно ли это, на что эта женщина убедила ее, что это не опасно, в связи с чем она (ФИО45) согласилась на предложение указанной женщины, поскольку нуждалась в деньгах. Эта незнакомая женщина попросила ее паспорт, но она отказалась ей его отдавать. Тогда женщина сфотографировала ее паспорт и пообещала, что через неделю оформит свидетельство. Через неделю эта женщина вновь появилась и передала ей свидетельство о рождении у нее ребенка, потребовав оплату 15 000 рублей. Так как такой суммы у нее не было, она отдала женщине за свидетельство 10 000 рублей. После она оформила пособие на ребенка, но как она это делала, не помнит. Она приходила в какие-то учреждения и ставила подписи. В оформлении документов ей помогали сотрудники МФЦ, так как она неграмотная, не умеет читать и писать. Ей помогала также ее мать, на которую у нее оформлена доверенность на всех ее детей. Ни сотрудники МФЦ, ни ее мать, ни отец, не знали о том, что она делает. 

Ввиду наличия существенных противоречий и с согласия сторон на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимой, данные на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой. 

При допросе в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показала, что она проживает с матерью сожителя ФИО3, сожителем ФИО4 и несовершеннолетними детьми, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения все дети рождены были вне медицинского учреждения. Во время всех беременностей она не состояла на учете, так как у них не принято обращаться в больницы. Близняшек родила в 

<

адрес>. ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения была рождена в 

<

адрес>. ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения была рождена в 

<

адрес>. На всех вышеуказанных детей она получала пособия от государства, она является многодетной матерью, о чем имеется удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение действует до ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в период с конца декабря 2021 года по начало января 2022 года она искала источники заработка, так как она нигде не работает, она пошла «гадать» на Таганский ряд, где к ней подошла женщина и спросила, зачем она ходит каждый день гадать, она ей ответила, что так зарабатывает деньги. Тогда «Гуля» сказала, что можно получать пособия от государства, ей нужно от нее будет получить паспорт, а взамен она сделает ей свидетельство о рождении ребенка, которого она никогда не рожала, а в последующем получала бы пособия от государства. Женщина ростом небольшим, плотного телосложения, на голове был платок по типу хиджаба, в связи с чем сказать цвет волос ее не может, одета была в черную одежду, особых примет нет, была азиатской внешности, общались с ней на русском языке. Представилась «Гулей», контактных данных она не давала. Ее заинтересовало предложение, после чего она дала сфотографировать свои паспортные данные, «Гуля» сказала что сама найдет ее на Таганском ряду для передачи документов, кроме того она сообщила, что стоимость данных услуг будет стоить 15 000 рублей. Примерно через неделю она встретилась на рынке с «Гулей» где последняя передала ей документы лично в руки, а именно свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого она никогда не рожала, а также передала справку о рождении, в этот же день она «Гуле» за предоставленные услуги лично в руки передала 10 000 рублей, так как в наличии у нее 15 000 рублей не было. После того как передала деньги «Гуля» ушла, более она ее не видела. Примерно в феврале 2022 года она обратилась в ОВМ ОП № с целью регистрации нерожденного ребенка по месту жительства 

<

адрес>, где получила свидетельство о регистрации. В марте 2022 года она обратилась в МФЦ 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью получения СНИЛС на нерожденного ребенка. После того, как она получила все документы, она обратилась в Управление социальной политики, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где подала заявление на получение единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком. Период получения пособий и сумму выплат на нерожденного ребенка она не помню. Готова возместить ущерб. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается /т. 2 л.д. 171-175/.

При допросе в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дала аналогичные изложенным выше показания относительно получения ею свидетельства о рождении ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также обстоятельств обращения в ОВМ ОП №, с целью регистрации указанного нерожденного ею ребенка по месту жительства, в МФЦ 

<

адрес>, с целью получения СНИЛС на нерожденного ребенка, в Управление социальной политики, где она подала заявление на получение единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком. Также показала, что одну из сумм по ежемесячному пособию по уходу за ребенком она получила через отделение почты в кассе, адрес не помнит. Все последующие перечисления приходили на ее банковскую карту, открытую в ПАО «Банк Синара», так как она писала заявление на замену способа перечислений. Денежными средствами она распоряжалась по своему усмотрению, никто не знал о том, что она получает пособие на нерожденного ребенка, она никому об этом не говорила. Также в тот же день она подала заявление в МФЦ, также расположенное по адресу: 

<

адрес> в УСП №. Подала заявление на получение следующих пособий: единовременное пособие женщинам, родившим одновременно двух и более детей, а также заявление на ежемесячное пособие на ребенка, при подаче заявлений она также представила свидетельства о рождении детей, в том числе свидетельство на нерожденного ребенка, свидетельство о регистрации по месту жительства, свой паспорт, а также объяснение, согласно которого она нигде не работала, данное объяснение писали за нее, так как она писать не умеет, кто писал не помнит. Денежные средства по данным пособия она получила в полном объеме. Денежные средства по единовременному пособию женщинам, родившим одновременно двух и более детей, она получила через кассу почты, адрес не помнит. Ежемесячное пособие на ребенка она уже получала на свою карту, открытую в ПАО «Банк Синара», так как написала заявление на замену способа перечислений. Денежными средствами она распоряжалась по своему усмотрению, никто не знал о том, что она получает пособия на нерожденного ребенка, она никому об этом не говорила. Также в июне 2022 ей стало известно, что она может получить пособие, а именно: ежемесячную денежную выплату в связи с рождением третьего ребенка и последующих детей на нерожденного ребенка, так как она не находилась в городе она вспомнила, что у нее есть доверенность, составленная еще в 2017 году на представление ее интересов матерью ФИО9, которой она просто передала документы и попросила ее оформить пособие. Она не говорила матери, что это пособие оформляется на нерожденного ребенка, мать не знала, что она также оформила другие пособия на нерожденного ребенка. Примерно в июне 2022 ее мать на основании доверенности обратилась в МФЦ, где подала заявление на данное пособие от ее имени, после того, как пособие оформили, то ей приходили денежные средства на ее карту, открытую в ПАО «Банк Синара», денежными средствами она распоряжалась сама, никому не говорила, что данные денежные средства она получает на нерожденного ребенка, не смотря на то, что в доверенности было указано о том, что ее мать ФИО9 может управлять ее счетами она не управляла, только сама распоряжалась. Период получения пособий и сумму выплат на нерожденного ребенка не помнит. Готова возместить ущерб /т. 2 л.д. 207-212/.

При допросе 19.06.2024 в качестве обвиняемой ФИО1 показала, что вину в совершенном ею преступлении признает полностью, подтвердила ранее данные показания в качестве подозреваемой. Показала, что она незаконно получала пособия от государства на нерожденного ребенка, предоставив ложные сведения в ОСФР по Свердловской области и УСП № 26 о том, что она якобы родила ребенка ФИО2 Она получала следующие пособия: единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, ежемесячное пособие на ребенка, ежемесячную выплату в связи с рождением (усыновлением) третьего или последующих детей, единовременное пособие женщине, родившим третьего и последующих детей/ Денежные средства, полученные ей незаконно от государства потратила по своему усмотрению на собственные нужды. Как и говорила ранее, она познакомилась с неизвестным ей человеком по имени «Гуля», которая предложила ей изготовить свидетельство о рождении на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, такого ребенка она не рожала никогда, такого ребенка у нее нет. Также отметила, что никто не знал о том, что она получала пособия от государства. Готова возместить ущерб /т. 2 л.д. 234-236/.

После оглашения указанных показаний ФИО45 их полностью подтвердила, принесла извинения, раскаялась в содеянном. 

Оценивая все приведенные выше показания подсудимой, суд кладет их в основу обвинительного приговора. Оснований для самооговора судом не установлено. Данные показания подсудимая давала в присутствии адвоката, ей разъяснялось закрепленное в ст. 51 Конституции РФ право не свидетельствовать против самой себя, а также последствия дачи показаний, предусмотренные п. 2 ч. 4 ст. 46 и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, которыми она не воспользовалась.

В судебном заседании также исследовался протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 169/, однако, учитывая, что при составлении явки с повинной, хоть и составленной с участием защитника, ФИО45 не были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, что явствует из содержания документа, суд не может признать его допустимыми доказательством по уголовному делу, в связи с чем не кладет в основу обвинительного приговора.

Вина ФИО45 в совершении вышеописанного преступления подтверждается не только ее признательными показаниями, но и совокупностью представленных государственным обвинителем доказательств, приведенной ниже.

Представитель потерпевшего – 

<

адрес> в лице Управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> № – ФИО28, в судебном заседании показала, что ФИО1 обратилась в Управление социальной политики № для получения пособия для получения пособия на ребенка. По ее заявлению была назначена выплата на всех детей, включая ФИО2, Им стало известно о том, ФИО1 незаконно получала выплаты на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: ежемесячное пособие в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 54 176 рублей, которую выплачивает бюджет 

<

адрес>, ежемесячную денежную выплату в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 143 895 рублей, которые являются средствами Федерального Бюджета; единовременное пособие женщине, родившей третьего и последующих в размере 5 000 рублей, которое платится из средств Областного бюджета, а также ежемесячного пособия на ребенка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 54 176 рублей. Таким образом ФИО1 причинен ущерб в бюджет 

<

адрес> 59 176 рублей, в Федеральный бюджет 143 895 рублей. В общей сумме УСП № причинен ущерб в размере 203 071 рубль. Дополнила, что перечисление выплат осуществляется ГКУ СО «ОИРЦ».

Представитель потерпевшего ФИО29, показания которого от ДД.ММ.ГГГГ оглашены в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, показал, что он работает в должности главного специалиста-эксперта юридического отдела Отделения Пенсионного Фонда и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с 2021 года. В его обязанности входит участие в судебных заседаниях, подготовка отзывов на исковое заявление, жалоб, ходатайств, подготовка отчетности. Представляет интересы ОСФР по 

<

адрес>, поскольку данная обязанность предусмотрена его должностным регламентом. Все социальные выплаты предоставляются согласно регламента, который составляется на основании Федеральных Законов и иных нормативно-правовых актов. Сам не занимается вопросами назначения социальных выплат. Его назначил руководитель представлять интересы, от которого ему стало известно о том, что ФИО1, незаконно получала выплаты на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно единовременное пособие при рождении ребенка ДД.ММ.ГГГГ, и ежемесячного пособия по уходу за ребенком в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма хищения составила 186 836 рублей 70 копеек. ФИО1 были выплачены пособия на общую сумму 186 836 рублей 70 копеек /т. 2 л.д. 118-121/.

Свидетель Свидетель №2 - главный специалист отдела обеспечения мер социальной поддержки в Управлении Социальной политики № в судебном заседании показала, что в ее обязанности входит проведение правовой проверки личных дел получателей при назначении пособий, а так же проведение приема граждан, обращающихся за мерами социальной поддержки. Подавать документы для назначения пособий можно через МФЦ, либо через личное обращение. По данному делу ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в МФЦ с подачей пособия на ФИО10. Документы поступили в управление. При подаче были приложены: свидетельство о рождении четверых детей, паспорт заявителя, все документы были заверены через МФЦ. В установленный срок было принято решение о назначении единовременного пособия. Данное пособие выплачивалось через областной бюджет. Также в этот же день подано заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка. Представлены 4 свидетельства о рождении, свидетельство о рождении ФИО2, паспорта, свидетельства о регистрации и реквизиты счета, управлением было принято решение о назначении ежемесячного пособия на всех детей, включая ФИО16. Пособия в период с июня 2022 года по 01 января составили 54 176 рублей выплачены на счет заявителя. С ДД.ММ.ГГГГ выплата прекращена, выплата этого пособия предусмотрена областным бюджетом. Еще одно пособие по доверенности обратилась ФИО11, за ФИО1, она обращалась в МФЦ за назначением ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка, были предоставлены: свидетельство о рождении всех детей, копия паспорт ФИО45, реквизиты счета, свидетельство о регистрации, ДД.ММ.ГГГГ было назначено пособие. Сумма 143 895 рублей уплачена из федерального бюджета, о назначении других пособий не обращалась. Суммы пособий выплачивались с августа 2022 – ДД.ММ.ГГГГ. Им стало известно, что ФИО45 было представлено поддельное свидетельство о рождении ФИО2, так как поступил запрос из МВД. После чего выплата была прекращена. 

Свидетель Свидетель №3 - заместитель начальника управления социального обеспечения семей, в судебном заседании показала, что ФИО1 обратилась к ним ДД.ММ.ГГГГ через МФЦ за назначением единовременного пособия в связи с рождением ребенка – ФИО2. Было установлено пособие в сумме 23 543,69 рублей, выплата единовременная. В этот же день поступило заявление о назначение ежемесячного пособия по уходу за ребенком, пособие было установлено с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, размер составил 8 145,28 рублей, потом была индексация и с февраля сумма составила 8 829,48 рублей, потом с 2023 года с февраля выплата составила 9 880,19 рублей. Общая сумма 163 293,1 рублей. Все три вида выплат пособия подавались подсудимой через МФЦ, куда предоставляется паспорт и свидетельство о рождении ребенка. Такие выплаты регламентируются законодательством РФ, а именно ФЗ №. В последующем ими было получено письмо о необходимости приостановлении выплаты. На момент подачи документов ФИО45 факт того, что документы поддельные, выявлено не было. 

Свидетель Свидетель №4 – специалист 1 категории по приему документов в ГБУ СО МФЦ в 

<

адрес>, как в судебном заседании, так и на стадии предварительного расследования дела (показания оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон /т. 2 л.д.152-156/, и которые свидетель после оглашения полностью подтвердила), показала, что в ее обязанности входит: прием документов заявителей, сканирование документов, оформление заявлений, выдача готовых результатов. Существует несколько способов выдачи документов для получения пособий гражданам, имеющим детей, а именно: через МФЦ, через портал Госуслуг, непосредственно напрямую в УСП, либо через ОСФР. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в МФЦ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью подачи заявления на получение пособий, а именно: единовременного пособия при рождении ребенка, единовременного пособия женщине, родившей одновременно двух или более детей, либо третьего и последующих детей, ежемесячного пособия на ребенка. Дала согласие на получение данных средств через отделение почтовой связи по месту жительства. ФИО1 написала заявление, согласно которого она не работает и не работала. Последняя предоставила следующие документы: свой паспорт, свидетельства о рождении детей, передала данные СНИЛС указала его номер и детей, удостоверение многодетной семьи 

<

адрес>, справку о рождении. Пакеты документов были поданы в полном объеме в соответствии с требованиями перечня документов, необходимых для назначения пособий. В соответствии с законодательством, заявления и документы рассматриваются в срок 10 дней. При правовой проверке пакет документов соответствовал требованиям для назначения пособий, и у сотрудников не было сомнений в достоверности данных документов. Далее вышеуказанные документы поступали сотруднику по делопроизводству, который формирует пакет документов и далее отправляет в соответствующие органы, в данном случае в УСП № и ОСФР. Кроме того, 16.06.2022г. в МФЦ обратилась ФИО9, которая была уполномочена на основании доверенности, выданной нотариусом, и от лица ФИО1 подала заявление на ежемесячную денежную выплату в связи с рождением/усыновлением 3 или последующих детей, в заявлении указала на получение денежных средств на ЕСК. ЕСК оформляется через ПАО «Банк Синара», через органы МФЦ следующим образом. Сканируется паспорт заявителя, если программа видит, что заявитель не является клиентом банка и не имеет других карт, то одобряется получение ЕСК, после того, как проходит одобрение, то выдается карта вместе с пин-кодом и в течение 3 дней она активируется. ФИО9 были предоставлены следующие документы: паспорт доверенного лица, регистрирующего детей, удостоверение многодетной семьи 

<

адрес>, свидетельства о рождении детей, заявление о перечислении денежных средств в кредитную организацию ПАО «Банк Синара». При правовой проверке пакет документов соответствовал требованиям для назначения пособий и у сотрудников не было сомнений в достоверности данных документов. Далее вышеуказанные документы поступали делопроизводителю, который далее направил в УСП №. Заявление на ежемесячное пособие по уходу за ребенком в ОСФР принимала не она, а специалист ФИО12, которая более не работает в МФЦ, алгоритм подачи на данное пособие аналогичен предыдущим. Дополнила, что обязательные документы при подаче заявлений: паспорт, свидетельства о рождении, реквизиты счета, если перечисления на расчетный счет, удостоверение многодетной семьи.

Свидетель Свидетель №1, как в судебном заседании (допрошен посредством ВКС с ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по 

<

адрес>, где содержится свидетель), так и на стадии предварительного расследования дела (показания оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон /показания свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ т. 2 л.д. 131-140/, и которые свидетель после оглашения полностью подтвердил), показал, что проживал с апреля 2021 года в 

<

адрес> до марта 2023 года, до момента задержания. В его пользовании в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находились абонентские номера: 

<

***>, 89678888686, 9868888860, 9804444440. Все вышеуказанные абонентские номера были зарегистрированы на его имя, были только у него в пользовании. Он медицинского образования не имеет, является генеральным директором ООО Многофункционального правового центра «Ваше дело». Образование неоконченное высшее по юридическому профилю. Он зарегистрирован в качестве ИП с ДД.ММ.ГГГГ, основной вид деятельности строительство, кроме того добавлены ОКВЭДП на предоставление юридических услуг, рекламы, оптово-розничная торговля (продукты) все виды строительно-монтажных работ и др. В штате сотрудников нет, бухгалтера нет. ИП регистрировал в Сбербанке, 

<

адрес>. ИП деятельность осуществляла до момента задержания, отчетность подавалась в налоговую. ООО МПЦ «Ваше дело» зарегистрировано на его имя, он является единственным учредителем, уставным капиталом 10 0000 рублей. Зарегистрирован в 2023 году, юридический адрес организации 

<

адрес>, фактическое местонахождение организации было также там. В штате сотрудников не имеется, бухгалтера нет. Организация занималась предоставлением юридических услуг: представление в судах общей юрисдикции на основании доверенности, составление, заполнение, оформление документов, необходимых для подачи в государственные органы (миграционная служба), представление интересов в ФССП, ФНС и других органов власти. Он никогда не принимали участие в родоразрешении. Ему известна процедура выдачи записи акта о рождении. В орган ЗАГС предоставляется оригиналы паспорта матери, оригинал паспорта лица, присутствовавшего во время родов, заявление лица, присутствовавшего во время родов, где он подтверждает факт рождения ребенка и то, что он присутствовал во время родов в вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Подается заявление, где указаны данные новорожденного ребенка, после чего, на основании записи акта о рождении, выдается свидетельство о рождении и справка о рождении. Далее документы отправляются к клиенту. В связи с тем, что к нему обратились по вопросу оформления свидетельства о рождении новорожденного ребенка им были внесены записи в акт о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он приняли роды вне медицинского учреждения у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После получения, готового свидетельства о рождении в органах ЗАГС, данные документы он отправлял путем почты России, логистической компанией СДЭК, либо курьерской доставкой обратно клиенту. Он интересовался фактом наличия детей, удостоверялся в том, что дети в действительности были рождены, так как ему нужны были данные новорожденного ребенка для оформления свидетельства о рождении. Ему известно, что услуги регистрации в органах ЗАГС предоставляются бесплатно. Ему отправляли документы почтой России, СДЭКом, курьерской службой, также он их обратно и отправлял. Почтовые отправление оплачивали клиенты. Клиент являлся получателем почтовых отправлений. Он связывался с ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО1, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, они звонили на его личный номер телефона на 89303330330. За каждую услугу он получал денежное вознаграждение от 3-5 тысяч рублей, переводом на карту, расчетный счет которой открыт в ПАО «Сбербанк», открытый в 

<

адрес>. Либо когда присылали документы для оформления, то денежные средства могли быть в конверте. Договор на предоставление услуг не заключали, все было на устных договоренностях. С 2001 года у него был сайт по оказанию юридических услуг, после чего на данном сайте имелась реклама об оказании услуг в дальнейшем ему поступали звонки об оказании помощи в оформлении свидетельство о рождении, скорее всего таким образом его приискивали будущие клиенты. Ему всегда звонили на его личный номер телефона и просили оказать услугу, в основном звонили сами. Посредников не было. Были ли посредники у женщин, которые обращались к нему за услугами, он не знает, так как ему всегда звонили на его личный номер телефона и просили оказать услугу /т. 2 л.д. 131-140/.

Свидетель ФИО9, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон и по ходатайству государственного обвинителя /т. 2 л.д. 158-160/, показала, что ФИО1 является ей дочерью, у ФИО15 несовершеннолетние дети ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У ФИО1 ребенка по имени ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, никогда не было, она его не рожала, а также не усыновляла. Ей не известно о том, что ФИО1 получала пособия на нерожденного ребенка ФИО2 от государства. Доверенность на детей выдана в 2017 году, чтоб она смогла представлять интересы ФИО15, так как последняя проживала всегда фактически в разных городах, а зарегистрирована в 

<

адрес>, то она так сказать могла ее подстраховывать и подавать заявления, получать различного рода документы. Хоть она ничего не понимала, то все равно ходила, в учреждения. В июне 2022 года ФИО15 передала ей документы и попросила оформить пособия, так как она читать не умеет, то она не видела, что это были за документы. Подала в МФЦ по адресу: 

<

адрес>, какие именно документы были, она не знает. Подала от имени ФИО15 и больше ничего не делала. Пособия сама лично не получала, денежные средства не снимала. О том, что ФИО15 получала пособия на нерожденного ребенка она не знала. 

Свидетель ФИО40 в судебном заседании показал, что подсудимая является его дочерью, проживала ранее в 

<

адрес>. У нее есть 4 ребенка. Ребенка по имени ФИО2 у нее никогда не было. В 2021 году ФИО1 беременна не была, не рожала. Его дочь получала пособие на детей, но какие и в каком размере, не знает. 

Оценивая показания представителей потерпевших и свидетелей, суд не усматривает оснований сомневаться в их достоверности, неприязненных и конфликтных отношений с ФИО1 они не имели, а потому суд не может считать их лицами, заинтересованными в исходе дела. Причин и мотивов оговаривать подсудимую, суд не усматривает.

Кроме того, виновность подсудимой объективно подтверждается и совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании:

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным дежурной частью УМВД Росии по 

<

адрес> в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 являлась получателем мер социальной поддержки государства на нерожденного ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /т. 1 л.д. 7/.

Справкой ОСФР по 

<

адрес>, согласно которой общая сумма выплат ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 186 836 рублей 70 копеек /т. 1 л.д. 75/.

Справкой управления социальной политики №, согласно которой общая сумма выплат ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 203 071 рубль /т. 2 л.д. 70/.

Протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии записей актов о рождении, в ходе которого осмотрены копия записи акта о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого данная запись, на основании заявления лица от ДД.ММ.ГГГГ, присутствовавшего во время родов, Свидетель №1. Сведения о родителях: отец прочерк, мать: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, место жительства: 

<

адрес> /том №, л.д. 109-114; 115/.

Копией записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2 /т. 1 л.д. 115/.

Протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена копия выплатного дела ФИО1, в котором находятся следующие документы: копия заявления ФИО1 о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей; сведения о детях заявителя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия паспорта серия 65 17 № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копии свидетельств о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия справки о рождении № Р-00129 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения 

<

адрес>, мать ФИО1; решение о назначении мер социальной поддержки: на единовременное пособие при рождении ребенка №.001539/2022-0040182 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 назначено единовременное пособие в размере 23 543, 69 копеек с ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО1 о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей: сведения о детях заявителя ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО2; решение о назначении мер социальной поддержки: на единовременное пособие при рождении ребенка №.001539/2022-0040618 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 на основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ назначено пособие на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 145,28 рублей /том №, л.д. 95-98,99/.Копия выплатного дела признана вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела /т. 1 л.д. 78-94, 100/.

Протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрена копия личного дела ФИО1, в котором находятся следующие документы: копия заявления ФИО1 о назначении единовременное пособие женщинам, родившим одновременно двух и более детей либо третьего и последующих детей, в связи с рождением ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; заявление ФИО1 на назначение ежемесячного пособия на ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заявление на назначение ежемесячной денежной выплаты многодетной семье, имеющей среднедушевой доход ниже установленной в 

<

адрес> величины прожиточного минимума на душу населения, в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копии свидетельств о рождении детей: ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8; копия удостоверения многодетной семьи 

<

адрес> №, выданное ФИО1; копия заявления о перечислении денежных средств в кредитную организацию ПАО Банк Синара, № р/счета 40№; копия паспорта ФИО1 серия 65 17 №; копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>9 ФИО1, доверенное лицо ФИО9; копия паспорта ФИО9 серии 65 08 № /том №, л.д. 85-88, 89/. Копия выплатного дела признана вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела /т. 2 л.д. 71-84, 90/.

Протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: копия протокола от ДД.ММ.ГГГГ №-Д/5 о назначении ежемесячное пособие на ребенка ФИО2 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 609 рублей ежемесячно; копия протокола от ДД.ММ.ГГГГ №-Д/2 о назначении ФИО1 единовременного пособия женщине, родившей третьего и последующих детей на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 5000 рублей; копия протокола от ДД.ММ.ГГГГ №Э/-Д/15 о назначении ФИО1 ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей на ребенка ФИО2, дата назначения выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ о приостановлении ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей на ребенка ФИО2 в связи с окончанием 12-месячного срока назначения; копия распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей на ребенка ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ в связи с непредставлением документов в течении трех месяцев с месяца приостановления предоставления ежемесячной выплаты /том №, л.д. 64-66, 67/.Указанные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела /т. 2 л.д. 59-63, 68/.

Протокол осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен оптический диск, полученный из ПАО «Банк Синара», на котором находится выписка по лицевому счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, в которой имеются следующие зачисления денежных средств от Пенсионного фонда России: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 220 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8829,48 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8829,48 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8829,48 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8829,48 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8829,48 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8829,48 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8829,48 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8829,48 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8829,48 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8829,48 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8829,48 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9880,19 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9880,19 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9880,19 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6257,45 рублей; выписка по карте №******0904, привязанной к счету 40№ с аналогичными суммами зачислений /т. 1, л.д. 242-246,247/. Указанный оптический диск признан вещественным доказательством и хранится при уголовном деле /т. 2 л.д. 248/.

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии XII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ, страховой номер индивидуального лицевого счета 214-690-040 42 на ФИО2, справка № о регистрации ФИО2 по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ /том №, л.д. 197-199, 200/. Указанные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся при уголовном деле /том №, л.д. 201-202/.

Оценивая исследованные доказательства противоправной деятельности подсудимой, суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов процессуальных и следственных действий, в том числе с ее участием, и других материалов уголовного дела. Представленные государственным обвинением и исследованные судом доказательства, дополняют друг друга, согласуются между собой, в связи с чем признаются судом объективными, достоверными и допустимыми. Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд признает их достаточными для разрешения уголовного дела.

Показания представителей потерпевших и свидетелей, письменные доказательства позволяют суду объективно установить обстоятельства совершения подсудимой преступления. Изложенные доказательства согласуются не только между собой, но и с признательными показаниями подсудимой, не оспаривающей фактические обстоятельства содеянного, время, место, способ совершения ею преступления, сумму причиненного ущерба.

Показания представителей потерпевших ФИО29, ФИО28, свидетелей ФИО41, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО9, ФИО40 суд кладет в основу обвинительного приговора, так как по всем существенным фактическим обстоятельствам они согласуются с письменными материалами дела. Как уже указано выше, у суда нет оснований сомневаться в достоверности этих показаний, причины для оговора подсудимой отсутствуют. Показания вышеназванных лиц ничем не опорочены и оснований ставить их под сомнение, суд не усматривает. 

Судом установлено, что ФИО1, путем представления заведомо ложных сведений о рождении у нее ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получая пособия на указанного ребенка, причинила материальный ущерб Российской Федерации в лице Государственного учреждения – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту – ОСФР по 

<

адрес>), а также в Субъекту Российской Федерации — 

<

адрес> в лице Государственного учреждения - Управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> №, на общую сумму 389 907 рублей 70 копеек.

Факт того, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, никогда не рождался, факт получения подсудимой свидетельства о его рождении, а также предоставлении его в государственные и муниципальные органы вместе с иными документами с целью получения материальной выгоды (обогащения), путем получения пособий, достоверно установлен не только из показаний самой подсудимой, но и представителей потерпевших и свидетелей, приведенных выше. Родственники ФИО1 – свидетели ФИО9, ФИО42 показали, что она не рожала и не усыновляла - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО1 получила денежные средства в общей сумме 389 907 рублей 70 копеек со стороны соответствующих органов, которые были перечислены путем предоставления последней заведомо ложных сведений о рождении у нее ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Потерпевшие были введены в заблуждение и не могли подозревать о том, что указанный ребенок ФИО1 никогда не был рожден и не был ею усыновлен, о том, что права на указанные выплаты у последней не имеется. Не было оснований у потерпевших ставить под сомнение подлинность предоставленного свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как и проверки законности оснований для его выдачи подсудимой. 

Принадлежность и размер похищенных денежных средств подтверждается исследованными в судебном заседании сведениями о движении денежных средств по счету ФИО45, представленными ПАО «Банк Синара», а также показаниями представителей потерпевших. Не оспаривала сумму и способ полученных ею незаконно пособий и сама подсудимая.

Квалифицирующий признак совершения преступления в крупном размере, нашел свое объективное подтверждение, поскольку размер причиненного ущерба (полученного ФИО1 незаконно пособия) составляет 389 907 рублей 70 копеек. При этом суд руководствуется Примечанием 4 к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой крупным размером признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей. 

Обман, как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Оснований для оправдания ФИО1, иной квалификации ее действий, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, все обстоятельства по делу, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Переходя к обсуждению личности виновной, суд принимает во внимание, что ФИО1 в браке не состоит, имеет на иждивении четырех малолетних детей, постоянное место жительства и регистрацию, на учетах врачей психиатра и нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает: наличие малолетних детей у виновной, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном сообщении сведений о фактических обстоятельствах преступления, положенных в основу обвинения; в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, положительный характеризующий материал, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, оказание им помощи, принесение извинений потерпевшим. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из целей наказания, которое должно способствовать исправлению осужденной, удерживать ее от совершения нового преступления, прививать уважение к законам, формировать навыки законопослушного поведения, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не назначать подсудимой дополнительные виды наказания, предусмотренные ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, поскольку основное наказание в достаточной степени будет способствовать достижению его целей. 

При определении размера наказания, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом установлено смягчающе наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

По убеждению суда, именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимой, отвечать целям наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 82 УК РФ суд не усматривает. ФИО1 не является единственным родителем детей. Она проживает и ведет общее хозяйство с сожителем, который является биологическим отцом детей, брак с ним не зарегистрирован лишь ввиду соблюдения семьей Гаманович цыганских традиций. 

Суд приходит к выводу о том, что наказание в виде штрафа не будет направлено на достижение целей такового, поставит в трудное материальное положение семью Гаманович, негативно отразится на возможности содержать и обеспечивать малолетних детей, поскольку Гаманович имеет кредитные обязательства, не трудоустроена, не имеет источника дохода, не имеет образования, ее сожитель также не имеет официального и постоянного источника доходов. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, свидетельствовали о возможности ее исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем положения ст.ст. 64, 73 УК РФ применению не подлежат. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, об изменении категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, если назначив наказание в виде лишения свободы, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, он постановляет заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Исходя из требований ст. 53.1 УК РФ, принудительные работы заключаются в привлечении осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, при этом из заработной платы осужденного производятся удержания в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Учитывая конкретные обстоятельства преступления, данные о личности виновной, положительные характеристики, поведение виновной после совершения преступления, частичное возмещение вреда, суд приходит к выводу о возможности исправления Гаманович без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но в условиях принудительного привлечения ее к труду, а потому считает возможным на основании ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Препятствий для назначения данного вида наказания с учетом требований ч.ч. 1, 7 ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Определяя размер удержаний из заработной платы в доход государства в соответствии с ч. 5 ст. 53.1 УК РФ, суд учитывает имущественное и семейное положение ФИО45. 

К месту отбывания наказания ФИО1 надлежит следовать за счет государства самостоятельно. 

При назначении наказания суд не находит оснований, указанных в п. 8 ч. 1 ст. 299 УПК РФ.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО1 по настоящему уголовному делу не задерживалась. Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

Разрешая гражданские иски: исполняющего обязанности прокурора 

<

адрес> ФИО43 в интересах Российской Федерации в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> к ФИО45 о взыскании денежных средств в счет возмещения материального ущерба в размере 186 836, 70 рублей, а также представителя потерпевшего – 

<

адрес> в лице Управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> № ФИО44 к ФИО45 о взыскании денежных средств в счет возмещения материального ущерба в размере 203 071 рубля, суд руководствуется положениями ст.ст. 15, 1064, 1102 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 44 УПК РФ.

Исковые требования Российской Федерации в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, с учетом суммы добровольного возмещения подсудимой (20 000 рублей) подлежат удовлетворению в размере 166 836, 70 рублей; исковые требования 

<

адрес> в лице Управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> №, с учетом суммы добровольно возмещенной подсудимой (30 000 рублей) подлежит удовлетворению в размере 173 071 рубля.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и полагает необходимым: копии выплатных дел ФИО1 /т. 1 л.д. 78-94, 100, т. 2 л.д. 71-84, 90/, оптический диск со сведениями по расчетному счету и карте ФИО1 из ПАО «Банк Синара» /т. 1 л.д. 248/, свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от ДД.ММ.ГГГГ, страховой номер индивидуального лицевого счета № на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справка № о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 201/, хранящиеся при материалах уголовного дела, продолжить хранить при деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки в размере 8 114, 40 рублей, состоящие из сумм, выплаченных адвокату, участвовавшему по назначению следователя на предварительном следствии, подлежат взысканию с осужденной, поскольку ФИО1 от защиты адвоката не отказывалась, может и способна возместить процессуальные издержки. Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения осужденной от уплаты процессуальных издержек, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, которое в силу ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить на принудительные работы на срок 1 (один) год с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства.

К месту отбывания наказания ФИО1 надлежит следовать за счет государства самостоятельно. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденной ФИО1 в исправительный центр.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после – отменить.

Исковые требования исполняющего обязанности прокурора 

<

адрес> ФИО43 в интересах Российской Федерации в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, а также представителя потерпевшего - 

<

адрес> в лице Управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> № ФИО44 к ФИО1 о взыскании денежных средств в счет возмещения материального ущерба удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> сумму в размере 166 836 (сто шестьдесят шесть тысяч восемьсот тридцать шесть) 70 (семьдесят) копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Управления социальной политики Министерства социальной политики 

<

адрес> № сумму в размере 173 071 (сто семьдесят три тысячи семьдесят один) рубль. 

В остальной части в удовлетворении исковых требований отказать. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в размере 8 114 (восемь тысяч сто четырнадцать) рублей 40 (сорок) копеек.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: копии выплатных дел ФИО1 /т. 1 л.д. 78-94, 100, т. 2 л.д. 71-84, 90/, оптический диск со сведениями по расчетному счету и карте ФИО1 из ПАО «Банк Синара» /т. 1 л.д. 248/, свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от ДД.ММ.ГГГГ, страховой номер индивидуального лицевого счета № на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, справка № о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 201/, - хранящиеся при материалах дела, продолжать хранить при деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в срок 15 суток со дня провозглашения, с принесением жалобы или представления через Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга. 

В случае подачи апелляционной жалобы/представления осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции и об осуществлении защиты прав и интересов, оказании ей юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными ею самой или с ее согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом. 

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате. 

Председательствующий /подпись/ Н.А. Шатуленко